
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,240 109,240 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,629,628 1,652,932 -23,304

1.급식 관리 1,240,529 1,294,167 -53,638

1.학교급식운영 1,240,529 1,294,167 -53,638

5.급식운영 824,182 862,858 -38,676

1.일반수용비 82,200 82,973 -773 운영비(무료급식) : -773,000 = -773,000

4.급식용식재료비 717,782 755,685 -37,903 식품비(무료급식) : -36,447,000 = -36,447,000

친환경농산물 : -1,053,000 = -1,053,000

바이전주 : -403,000 = -403,000

6.우유대금 10,638 25,600 -14,962

1.우유대금 10,638 25,600 -14,962 우유급식 : -14,962,620 = -14,962,000

3.보건관리 62,505 55,005 7,500

1.학생및교직원보건안전관리 61,625 54,125 7,500

5.2021년 국립학교 코로나19 대응 방역비 지원(교육청)11,200 3,700 7,500

1.일반수용비 11,200 3,700 7,500 (성립전)방역물품 구입비 : 5,700,000 = 5,700,000

(성립전)방역소독비 : 1,800,000 = 1,800,000

4.학생복지 180,794 157,960 22,834

1.학생복지운영 180,794 157,960 22,834

1.졸업앨범 제작 10,954 12,000 -1,046

1.학생복지비 10,954 12,000 -1,046 졸업앨범비 : -1,046,000 = -1,046,000

2.교과서 72,400 73,960 -1,560

1.학생복지비 72,400 73,960 -1,560 교과서비(1,2,3학년) : -1,560,000 = -1,560,000

3.교복 69,600 72,000 -2,400

1.학생복지비 69,600 72,000 -2,400 교복구입비 : -2,400,000 = -2,400,000

4.학생도서 책꾸러미 27,840 0 27,840

1.학생복지비 27,840 0 27,840
(성립전)도서, 문구류 구입 : 27,840,000 

=
27,840,000

3.기본적 교육활동 736,767 841,420 -104,653

1.교과 활동 535,643 550,296 -14,653
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1.교과활동지원 227,470 243,920 -16,450

1.연구부 33,920 49,920 -16,000

3.여비 2,000 18,000 -16,000 국사련 국외연수 지원 : -6,000,000 = -6,000,000

교직원 연수(하계, 동계) : -10,000,000 = -10,000,000

6.교육실습계 4,250 4,700 -450

1.운영수당 550 1,000 -450 외부강사 초청 특강 : -450,000 = -450,000

5.과학 교과활동 44,804 44,447 357

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)8,624 8,267 357

1.기간제직원인건비 8,624 8,267 357 (성립전)사회복무요원 봉급 : 357,000 = 357,000

10.특수교육교과활동 64,379 62,939 1,440

1.특수학급 26,516 25,076 1,440

3.교육운영비 19,578 18,138 1,440 (성립전)교과서대금 지원 : 80,000 = 80,000

(성립전)장애학생치료비 지원 : 1,360,000

 =
1,360,000

2.창의적 체험활동 201,124 291,124 -90,000

1.현장체험학습활동 107,118 197,118 -90,000

1.현장체험 학습 107,118 197,118 -90,000

1.교육운영비 107,118 197,118 -90,000 현장체험학습(1학년) : -45,000,000 = -45,000,000

현장체험학습(2학년) : -45,000,000 = -45,000,000

4.선택적 교육활동 198,325 188,525 9,800

2.독서활동 26,210 26,210 0

1.독서활동운영 26,210 26,210 0

1.도서관 운영 26,210 26,210 0

2.교육운영비 5,000 10,000 -5,000 도서관운영비 : -5,000,000 = -5,000,000

4.도서구입비 18,000 13,000 5,000 도서구입비 : 5,000,000 = 5,000,000

3.교기육성 24,600 14,800 9,800

1.교기운영 24,600 14,800 9,800

4.학교운동부(컬링) 지도자 여비 지원1,300 500 800

1.여비 1,300 500 800
(성립전)컬링부 지도자 여비 지원 : 

800,000 =
800,000
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5.제103회 전국동계체육대회 대비 학교운동부 훈련비7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800 (성립전)용품비 : 2,000,000 = 2,000,000

(성립전)용품비 : 500,000 = 500,000

(성립전)훈련비 : 2,000,000 = 2,000,000

(성립전)훈련비 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전)대회출전비 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전)대회출전비 : 1,300,000 = 1,300,000

6.체육 영재 지원사업 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전)장학금 지원 : 1,200,000 = 1,200,000

5.교육활동 지원 330,411 291,293 39,118

1.교무업무 운영 156,896 132,778 24,118

1.교무학사운영 156,896 132,778 24,118

1.교무부 87,977 88,332 -355

6.교육운영비 14,737 15,092 -355
교사용 교과서 및 지도서 구입 : -355,000

 =
-355,000

3.2022학년도 수능 9월 모의평가 출제본부 참여자 대강료350 0 350

1.기간제교원인건비 350 0 350
(성립전)2022학년도 수능 9월 모의평가 출

제본부 참여자 대강료 : 350,000 =
350,000

4.2022학년도 대학수학능력시험 시험장학교 운영 경비24,000 0 24,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)건전지 및 일반관리비 : 400,000 

=
400,000

(성립전)방역관리비 : 4,600,000 = 4,600,000

2.운영수당 14,930 0 14,930 (성립전)감독 및 관리수당 : 14,730,000 = 14,730,000

(성립전)가상계좌 업무수당 : 200,000 = 200,000

3.여비 1,560 0 1,560 (성립전)관내 및 관외 여비 : 1,560,000 = 1,560,000

4.교육운영비 1,410 0 1,410 (성립전)감독관 식대 : 1,410,000 = 1,410,000

5.일반업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전)시험장 업무추진비 : 1,100,000 = 1,100,000

5.2022학년도 수능 9월 모의평가 검정고시 수험생 시험장 방역비 지원123 0 123

1.일반수용비 123 0 123 (성립전)방역물품 구입비 : 123,000 = 123,000

4.학습지원실 운영 49,675 49,675 0

1.방송실운영 7,770 7,770 0
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1.방송실 7,770 7,770 0

1.일반수용비 473 1,000 -527 방송시설 수리 : -527,000 = -527,000

3.비품구입비 6,427 5,900 527 방송장비 구입 : 527,000 = 527,000

2.정보화실운영 41,905 41,905 0

1.정보실 운영 41,905 41,905 0

1.일반수용비 5,228 6,375 -1,147 정보화소모품구입 : -1,147,000 = -1,147,000

2.비품구입비 29,170 27,900 1,270 크롬북 충전보관함 구입 : -489,000 = -489,000

정보화비품구입 : 1,759,000 = 1,759,000

3.기타자산취득비 7,507 7,630 -123 소프트웨어 유지관리 : -123,000 = -123,000

5.교육여건 개선 78,240 63,240 15,000

1.교육환경개선 78,240 63,240 15,000

2.수능 시험장학교 방송점검 지원(교육청)15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,568 0 8,568
(성립전)시험장 조성 운영비 : 8,568,000 

=
8,568,000

2.비품구입비 6,432 0 6,432
(성립전)UPS 등 방송장비 구입 : 

6,432,000 =
6,432,000

6.학교 일반운영 623,896 498,184 125,712

1.학교기관 운영 352,622 286,263 66,359

1.부서기본운영 156,466 160,107 -3,641

4.일반행정사무관리 96,579 100,220 -3,641

1.일반수용비 32,179 35,820 -3,641 침구류세탁 : -600,000 = -600,000

사무용기기 유지보수 : -3,041,000 = -3,041,000

2.행정지원인력운용 196,156 126,156 70,000

2.교육공무직원 처우개선비 127,831 57,831 70,000

1.무기계약직원인건비 127,831 57,831 70,000 교육공무직원 처우개선비 : 70,000,000 = 70,000,000

2.시설 장비 유지 269,474 210,121 59,353

1.학교시설장비유지 269,474 210,121 59,353

1.시설일반관리 94,698 67,125 27,573

1.일반수용비 94,698 67,125 27,573 (성립전)시설소모품구입 : 6,132,000 = 6,132,000

소규모수선비 : 22,611,000 = 22,611,000
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시설유지관리용역 : -1,170,000 = -1,170,000

5.2021년 코로나 19 대응 방역활동도우미 지원(교육청)57,777 25,997 31,780

1.기간제직원인건비 48,659 22,854 25,805 (성립전)인건비 : 13,886,000 = 13,886,000

(성립전)인건비 : 6,942,000= 6,942,000

(성립전)부대경비(간식비, 교통비 등) : 

2,977,000 =
2,977,000

(성립전)부대경비(간식비, 교통비 등) : 

2,000,000 =
2,000,000

2.기간제직원법정부담금 9,118 3,143 5,975 (성립전)기관부담금 : 3,500,000 = 3,500,000

(성립전)기관부담금 : 2,475,000 = 2,475,000

세출합계 3,628,267 3,581,594 46,673
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